
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Седельниковская средняя школа №1» 

Седельниковского муниципального района Омской области 

 

Приказ 

от 30.09.2024 г.                                                                                                      № 158/2 

Об утверждении плана мероприятий,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности 

обучающихся МБОУ «Седельниковская средняя школа №1»  

на 2024/2025 учебный год 

 

На основании Распоряжения Министерства образования Омской области от 

17.09.2021 № 3192 "Об организации работы по повышению функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Омской области", 

региональному плану мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций 

Омской области, на 2024/2025 учебный год и проекту «Создание образовательной 

среды, способствующей формированию функциональной грамотности обучающихся» 

из программы развития МБОУ «Седельниковская средняя школа №1» до 2026 года 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Грибову А.Н., заместителя директора, школьным координатором по 

вопросам реализации плана мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся, на 2024/2025 учебный год. 

2. Утвердить план мероприятий, направленный на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся на 2024/2025 учебный год в МБОУ 

«Седельниковская средняя школа № 1» (Приложение № 1). 

3. Назначить ответственными за прохождением обучающимися диагностики на 

федеральной платформе https://fg.resh.edu.ru с целью определения уровня 

сформированности функциональных грамотностей: 

- в 5-8-х классах – Грибову А.Н., заместителя директора. 

- в 9-11 классах – Коршукову Т.В., заместителя директора. 



4. Т.В. Шмаковой, заместителю директора, проводить мониторинг реализации 

курсов внеурочной деятельности по формированию функциональной грамотности 5 – 

11 классов обучающихся. 

5. Таныгину В.В., руководителю ЦОЦ ИГП «Точка роста», уведомить педагогов-

организаторов о применении в работе методических материалов и программ 

дополнительного образования детей по формированию функциональной грамотности 

обучающихся. 

6. Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 

 

 

  



Приложение 1 

к Пр.№ 158/2 от 30.09.2024 г 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,  

направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся 

МБОУ «Седельниковская СШ №1» на 2024/2025 учебный год 

 

№ п/п Содержание 

мероприятия/направления 

Срок 

проведения 

Ответственный 

исполнитель 

Планируемый результат 

1. Организационно – управленческая деятельность 

1.1 Разработка и утверждение 

планов мероприятий, 

направленных на 

формирование и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся  

Сентябрь 

2024 г. 

Администрация 

МБОУ 

«Седельниковская 

СШ №1» 

Разработанный и 

утвержденный план 

мероприятий, направленных на 

формирование и оценку у 

обучающихся функциональной 

грамотности 

1.2 Приказ о назначении 

ответственного лица в 

МБОУ «Седельниковская 

СШ №1» за мероприятия 

направленные на 

формирования и оценку 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 

Сентябрь 

2024 г. 

Охапкина М.А., 

директор 

Наличие приказа №105 от 

01.09.2023 г. 

1.3 Реализация методических 

рекомендаций по 

внедрению в учебный 

процесс заданий для 

оценки функциональной 

грамотности с 

использованием 

материалов из открытого 

электронного банка 

заданий (далеее – 

методические 

рекомендации) 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Грибова А.Н., зам. 

директора 

 Внедрены и разработаны 

методические рекомендации. 

Использование учителями 

МБОУ «Седельниковская СШ 

№1 методических 

рекомендаций в работе. 

 

 

Наличие мониторинга 

1.4 Внедрение заданий для 

формирования 

функциональной 

грамотности в рамках 

бренда «Функциональная 

грамотность для всех»  

Сентябрь – 

ноябрь 2024 

года 

Грибова А.Н., зам. 

директора 

Формирование практик по 

развитию функциональной 

грамотности в МБОУ 

«Седельниковская СШ №1» 

 

Наличие мониторинга 

1.5 Участие в ежемесячных 

семинарах/вебинарах с 

ответственными в 

образовательных 

организациях, 

курирующих вопросы  

формирования 

функциональной 

В течение 

2024/2025 

учебного 

года 

Грибова А.Н, зам. 

директора 

 Информационно-

методическое сопровождение 

школьного координатора по 

вопросам формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся  



грамотности (далее – 

школьные координаторы) 

1.6 Формирование и ведение 

базы данных  

учителей 

общеобразовательных 

организаций, 

участвующих в 

формировании 

функциональной 

грамотности 

обучающихся 5 – 11 

классов, 

в 2023/2024 учебном году 

(по 6 видам 

функциональной 

грамотности) 

В течение 

2024/2025  

учебного 

года 

Грибова А.Н, зам. 

директора 

Наличие актуальной 

информационной базы данных 

учителей, участвующих  

в формировании 

функциональной грамотности 

обучающихся  

5 – 11 классов 

 

 

 

Наличие мониторинга 

1.8 Включение и обсуждение 

вопросов 

по формированию 

функциональной 

грамотности 

обучающихся на 

заседаниях ассоциаций 

учителей предметников 

В течение 

2024/2025  

учебного 

года 

Грибова А.Н. зам. 

директора, 

Руководители 

ШМО 

Формирование 

профессионально-

общественной позиции по 

вопросам функциональной 

грамотности обучающихся, 

принятие решений 

относительно единых 

подходов  

к развитию и оценке 

функциональной грамотности. 

1.9 Организация и 

проведение мониторинга 

выполнения   

муниципального плана 

мероприятий, 

направленного 

на формирование и 

оценку функциональной 

грамотности 

обучающихся.  

Рассмотрение вопросов 

реализации школьного 

плана на заседаниях  

ШМО. 

В течение  

2024/2025  

учебного 

года 

 

Администрация 

МБОУ 

«Седельниковская 

СШ №1» 

Анализ результатов 

мониторинга выполнения   

муниципального плана 

мероприятий, направленного 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся.  

Корректировка   школьного 

плана мероприятий, 

направленного 

на формирование и оценку 

функциональной грамотности 

обучающихся. 

Оценка эффективности 

принятых управленческих 

решений 

2.  Работа с педагогическими работниками и образовательными организациями 

2.1 Повышение квалификации педагогических работников по вопросам формирования и оценки 

функциональной грамотности обучающихся  

2.1.1 Повышение 

квалификации 

педагогических 

работников по 

дополнительным 

По графику Администрация 

МБОУ 

«Седельниковская 

СШ №1» 

Повышение квалификации  

педагогических работников  

 

 



профессиональным 

программам. 

2.1.1.

2 

«Формирование 

функциональной 

грамотности при 

обучении предмету» 

В течение 

года 

Учителя -

предметники 

1 педагогический 

работник, прошедший 

обучение 

 

2.2   Совершенствование и организация методической поддержки педагогов по вопросам 

формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся 

2.2.1 Участие в методических 

семинарах  

для школьных 

координаторов по теме 

"Анализ результатов 

оценочных процедур 

функциональной 

грамотности обучающихся  

и педагогических 

работников" 

Февраль, 

июнь,   

2025 года 

Грибова А.Н., зам. 

директора 

Участие в семинарах. 

Повышение качества 

образования по 

функциональной грамотности 

обучающихся 

 

2.2.2 Включение в 

индивидуальные 

образовательные 

маршруты (далее – ИОМ) 

задач  

по внедрению технологий 

формирования  

и развития 

функциональной 

грамотности обучающихся 

В течение  

2024/2025  

учебного 

года 

Грибова А.Н., зам. 

директора. 

Коршукова Т.В., 

зам. директора. 

Наличие скорректированных  

ИОМ и их реализация 

 

 

 

2.2.3 Внедрение курсов 

внеурочной деятельности 

по формированию 

функциональной 

грамотности 5 – 11 

обучающихся классов по 

6-тинаправлениям 

(математической, 

читательской, 

ествественнонаучной, 

финансовой грамотности, 

глобальной компетенции и 

креативного мышления) 

В течение  

2024/2025  

учебного 

года 

Шмакова Т.В., зам. 

директора. 

Наличие курсов по 

функциональной грамотности 

 

 

 

2.2.4 Выявление и изучение 

успешных практик  

по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

по результатам участия 

общеобразовательных 

организаций  

в апробации (с 

использованием 

представленных ФГБНУ 

В течение  

2024/2025  

учебного 

года 

Администрация 

МБОУ 

«Седельниковская 

СШ №1» 

Наличие банка лучших 

практик  

по направлениям 

функциональной грамотности, 

их распространение в рамках 

КПК 



"Институт стратегии 

развития образования 

Российской академии 

образования" 

аналитических 

материалов) 

2.2.5 Обеспечение участия 

педагогов школы в  

семинарах, конференциях, 

вебинарах и др.  

мероприятиях по теме 

формирования  

функциональной 

грамотности обучающихся 

В течении 

II 

полугоди

я 2024-

2025 уч. 

года 

Грибова А.Н. Знакомство и использование 

практик  

по направлениям 

функциональной грамотности 

2.2.6 Организация 

методической поддержки 

учителей школы 

В течение 

года 

Грибова А.Н. Методическая поддержка 

учителей школы по вопроса 

формирования 

функциональной грамотности 

2.3 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 

  
2.3.1 Организация работы 

ШМО по вопросам 

формирования и оценки 

функциональной 

грамотности обучающихся 

Согласно 

планам 

МО 

Руководители 

ШМО, учителя –

предметники 

Реализация мероприятий 

регионального проекта 

«Компетентный учитель – 

функционально грамотный 

ученик». Создание 

организационно-методических 

механизмов динамичного 

развития компетентностей 

педагогов  

по формированию у 

обучающихся функциональной 

грамотности 
2.3.2 Обобщение опыта работы 

на Методическом  

Совете школы педагогов 

по формированию  

функциональной 

грамотности обучающихся 

Январь, 

Март 

2025 

Грибова А.Н. Знакомство и использование 

практик  

по направлениям 

функциональной грамотности 

2.4 Мероприятия по обсуждению и распространению эффективных практик по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся 
2.4.1 Реализация программ 

внеурочной деятельности 

в поддержку 

формирования 

функциональной 

грамотности 

В течение  

2024/2025  

учебного 

года 

Администрация 

МБОУ 

«Седельниковская 

СШ №1» 

Реализация программ 

внеурочной деятельности  

в поддержку формирования 

функциональной  

грамотности, получивших 

гриф "Рекомендовано РУМО". 
2.4.2 Участие в подготовке 

статей в журналах по 

реализации подходов к 

формированию 

функциональной 

В течение  

2024/2025  

учебного 

года 

Грибова А.Н., зам. 

директора 

Наличие разработанных 

изданий 

по формированию 

функциональной грамотности. 

Методическое обеспечение 



грамотности у 

обучающихся. 

процесса формирования 

функциональной грамотности 

обучающихся в ОО, 

распростренение лучших 

практик 
2.4.3 Организация участия в 

РИП-ИнКО  

Декабрь  

2024 года 

Грибова А.Н., 

зам.директора 

Наличие задания 

по формированию 

функциональной грамотности 

обучающихся 6 классов в 

разделе РИП-ИнКО сайта  

БОУ ДПО «ИРООО» 
3. Работа с обучающимися 

3.1 Работа с обучающимися в урочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

3.1.1 Внедрение в учебный 

процесс банка заданий  

по оценке 

функциональной 

грамотности 

В течение  

2024/2025  

учебного 

года 

Учителя- 

предметники 

Задания  

по функциональной 

грамотности используются 

педагогами в урочной 

деятельности, при подготовке  

к интеллектуальным 

мероприятиям, региональным 

мониторингам, 

диагностическим работам 

3.1.2 Организация участия в    

региональных 

мониторингах 

образовательных 

достижений обучающихся 

8-9 классов на оценку 

уровня сформированности 

познавательных УУД 

и функциональной 

грамотности 

(читательской, 

математической, 

естественнонаучной, 

креативного мышления, 

глобальные компетенции)  

Сентябрь-

декабрь 

2025 года 

 

Администрация 

МБОУ 

«Седельниковская 

СШ №1», учителя- 

предметники 

Участие школы  

(в соответствии  

с региональной выборкой). 

Наличие Аналитической 

справки 

и адресных рекомендаций. 

 

3.2 Работа с обучающимися во внеурочной деятельности по формированию функциональной 

грамотности 

3.2.1 Организация  и 

проведение   Дня единых 

действий "Глобальная 

компетентность – диалог с 

миром" 

по формированию и 

оценке функциональной 

грамотности обучающихся 

Октябрь - 

ноябрь  

2024 года  

Администрация 

МБОУ 

«Седельниковская 

СШ №1» 

Участие образовательных 

организаций в Дне единых 

действий «Глобальная 

компетентность – диалог с 

миром» 

по формированию и оценке 

функциональной грамотности 

обучающихся 

3.2.2 Проведение школьного 

этапа «Школьные навыки» 

среди обучающихся 2-6 

классов  

Январь – 

март 2025 

г. 

Грибова А.Н., зам. 

директора 

Активное участие 

обучающихся образовательной 

организации. 



 

Участие в VI 

Регионального 

чемпионата «Школьные 

навыки» среди 

обучающихся 2-6 классов

  

3.3 Работа с обучающимися в системе дополнительного образования по формированию 

функциональной грамотности 

3.3.1 Применение в работе 

методических материалов  

и программ 

дополнительного 

образования детей по 

формированию 

функциональной 

грамотности обучающихся 

для педагогов центра 

«Точка роста» (далее – 

методические материалы) 

В течение 

2024/2025 

Таныгин В.В. 

руководитель ЦОЦ 

и ГП «Точка роста» 

Применение в работе 

разработанных и размещенных 

в открытом доступе 

методических материалов  

 

 


		2024-10-15T15:43:18+0600
	Охапкина Марина Александровна




